




 

 

 

 

 

PLAN GOSPODAROWANIA ODPADAMI 

ZE STATKÓW 

W PORCIE MORSKIM W SZCZECINIE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podmiot zarządzający portem: 

Zarząd Morskich Portów Szczecin i Świnoujście  

 Spółka Akcyjna, 

 ul. Bytomska 7, 70-603 Szczecin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data opracowania: 04.2023 r. 

 

 

 



 

2 

SPIS TREŚCI 1 

 2 

I. CZĘŚĆ OPISOWA 3 
 4 

1 INFORMACJE O PODMIOCIE ZARZĄDZAJĄCYM PORTEM 5 
MORSKIM W SZCZECINIE ....................................................................... 6 6 

1.1 Oznaczenie podmiotu ....................................................................................... 6 7 

1.2 Uprawnienia zarządzającego portem ................................................................ 6 8 
[...]
16.  13 08 99* Inne niewymienione odpady 

17.  16 07 08* Odpady zawierające ropę naftową lub jej produkty 

 1963 

Charakterystyczne wielkości instalacji: 1964 

1) przepustowość:   1965 

 roczna:        15.000 m3/rok 1966 



PLAN GOSPODAROWANIA ODPADAMI ZE STATKÓW 
 W PORCIE MORSKIM W SZCZECINIE 

 

 

 

56 

 

 

 przepływ średni:   60 m3/dobę 1967 

 przepływ maksymalny:  150 m3/dobę 1968 

2) wydajność: 10 m3/h 1969 

Instalacja zapewnia oczyszczenie odpadów olejowych do poziomu po-1970 

niżej 15 ppm substancji ropopochodnych w odpływie ścieku z instalacji kiero-1971 

wanego do oczyszczalni biologicznej. 1972 

 1973 

W skład instalacji wchodzą: 1974 

1) dalbowa stacja odbiorcza składająca się z dalbowego stanowiska 1975 

cumowniczego oraz z pomostu technologicznego, z rurociągami 1976 

 i stacją odbiorczą zanieczyszczeń z barek; 1977 

2) stacja odbiorcza zanieczyszczeń z autocystern; 1978 

3) taca przeciwrozlewowa, na której znajdują się zbiorniki technologiczne 1979 

zanieczyszczeń ropopochodnych; 1980 

4) zbiorniki magazynowe zanieczyszczeń ropopochodnych (usytuowane 1981 

na tacy przeciwrozlewowej): 1982 

 zbiornik buforowy o pojemności 250 m3, 1983 

 dwa osadniki o pojemności 75 m3 każdy, 1984 

 dwa zbiorniki na olej slopowy o pojemności 80 m3 każdy. 1985 

5) budynek procesowy z częścią administracyjno-socjalną, w którym 1986 

zlokalizowane są następujące urządzenia: separator oleju, fokulator 1987 

chemiczny oraz flotator powietrza. W budynku procesowym 1988 

prowadzone są procesy mechanicznego (koalescencja) i fizyko-1989 

chemicznego (flokulacja i flotacja) oczyszczania wód zaolejonych 1990 

podczyszczonych w zbiornikach na tacy. 1991 

Wyposażenie i parametry pracy instalacji zostały dostosowane do wy-1992 

magań Bałtyckiej Strategii dotyczącej portowych urządzeń odbiorczych (przy 1993 

jednoczesnym spełnieniu obowiązujących w Polsce przepisów w tym zakre-1994 

sie). 1995 

Oczyszczanie płynnych odpadów olejowych na instalacji oczyszczania 1996 

zanieczyszczeń ropopochodnych ze statków obejmuje trzy główne etapy: 1997 

1) oczyszczanie mechaniczne – polegające na prostej, wspomaganej 1998 

cieplnie, sedymentacji grawitacyjnej w zbiorniku buforowym  1999 

i w zbiornikach osadnikach oraz zintensyfikowanej separacji 2000 

grawitacyjnej w separatorze przepływu laminarnego w budynku 2001 

procesowym. Odseparowanie maksymalnie dużej ilości wolnego oleju 2002 

pod wpływem działania sił grawitacji jest podstawowym warunkiem  2003 

w oczyszczaniu płynnych odpadów olejowych; 2004 

2) oczyszczanie fizyko-chemiczne – polegające na usuwaniu 2005 

zdyspergowanego i zemulgowanego oleju w urządzeniu flokulacyjno-2006 

flotacyjnym; 2007 

3) oczyszczanie biologiczne polegające na usuwaniu obciążeń 2008 



PLAN GOSPODAROWANIA ODPADAMI ZE STATKÓW 
 W PORCIE MORSKIM W SZCZECINIE 

 

 

 

57 

 

 

podstawowych, eutroficznych i nieorganicznych. 2009 

7.4.1.1.2 Linia technologiczna do unieszkodliwiania popłuczyn z mycia ła-2010 
downi statków 2011 

Instalacja do oczyszczania wód po myciu ładowni statków zrealizowana 2012 

została razem z instalacją do oczyszczania wód zaolejonych. Instalacja ta sta-2013 

nowi odrębną linię technologiczną przeznaczoną do odbioru i oczyszczania 2014 

wód z mycia ładowni statków (masowców,) kwalifikowanych jako odpad o ko-2015 

dzie 16 07 99 Inne niewymienione odpady (odpady stałe w popłuczynach po 2016 

operacji mycia ładowni statkowych po węglu, rudach, zbożu, śrucie, kruszy-2017 

wach, fosforytach, apatytach, w= 80 -90%). Odpady te przetwarzane są  2018 

w procesie D9.  2019 

Wielkości charakterystyczne: 2020 

1) przepustowość   2021 

 roczna             ` 12.000 m3/rok 2022 

 średnio dobowa:               50 m3/dobę 2023 

 maksymalna dobowa:             140 m3/dobę 2024 

2) wydajność:            20 m3/h 2025 

3) maks. jednorazowa partia popłuczyn dowożonych ze statków: 12 m3 2026 

W skład instalacji wchodzą (obok innych obiektów i urządzeń całego 2027 

obiektu): 2028 

1) węzeł odbioru wód popłucznych z ładowni statków; 2029 

2) węzeł oddzielania fazy stałej z wód popłucznych w celu jej 2030 

odwodnienia (separator bębnowy, transporter ślimakowy - prasa); 2031 

3) urządzenia do zawrotu odcieków z ww. operacji do separatora 2032 

bębnowego (recyrkulacja); 2033 

4) układ do odprowadzania oddzielonej frakcji wodnej do zbiornika 2034 

uśredniającego – przepompowni wewnętrznej i dalej - do sekcji 2035 

biologicznego oczyszczania ścieków oraz do odprowadzenia 2036 

oczyszczonych ścieków do wód powierzchniowych – rz. Duńczyca). 2037 

Wody po płukaniu ładowni statków podlegają dwóm stopniom oczysz-2038 

czania: 2039 

1) oczyszczanie mechaniczne – polega na usuwaniu większych cząstek 2040 

stałych w separatorze bębnowym zamontowanym w oddzielnym 2041 

pomieszczeniu budynku procesowego instalacji do oczyszczania 2042 

zanieczyszczeń ze statków; 2043 

2) oczyszczanie biologiczne – polega na usunięciu obciążeń 2044 

organicznych i odseparowaniu mniejszych cząstek zawiesiny  2045 

w mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków komunalno-2046 

bytowych. 2047 



PLAN GOSPODAROWANIA ODPADAMI ZE STATKÓW 
 W PORCIE MORSKIM W SZCZECINIE 

 

 

 

58 

 

 

7.4.1.2 Instalacja do oczyszczania ścieków sanitarnych ze statków – mecha-2048 

niczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków 2049 

Przedmiotowa oczyszczalnia ścieków przyjmuje do oczyszczenia ścieki 2050 

komunalne poprzez system kanalizacji ciśnieniowej i grawitacyjnej poprowa-2051 

dzonej na terenie szczecińskiego Międzyodrza, w tym, w dużym zakresie na 2052 

terenie portu z przedsiębiorstw tam zlokalizowanych oraz ścieki tzw. dowożo-2053 

ne z terenu miasta i ze statków zawijających do portu morskiego w Szczecinie. 2054 

Zgodnie z ww. pozwoleniem zintegrowanym na oczyszczalnie ścieków 2055 

może być kierowane: 2056 

 Qśr dob. = 60 m3/d ścieków z linii technologicznej do 2057 

unieszkodliwiania i odzysku płynnych odpadów ropopochodnych 2058 

oraz  2059 

 Qśr dob. = 50 m3/d z linii technologicznej do unieszkodliwiania 2060 

popłuczyn z mycia ładowni; 2061 

Zgodnie z posiadanym przez SW Międzyodrze pozwoleniem wodno-2062 

prawnym nr SZ.ZUZ.4.4210.5.2022.TS z d dnia 25.02.2022 r.  2063 

a/ RLM = 13.000  2064 

Qśr dob. = 1.600 m3/d 2065 

Q max.s. = 0,1389 m3/s 2066 

Qdop.r = Qmax.r = 585.600 m3/r 2067 

b/ stężenia zanieczyszczeń ścieków oczyszczonych nie mogą być 2068 

większe niż: 2069 

 BZT 5 :  = 25 mg O2/l, 2070 

 ChZT :  = 125 mg O2/l 2071 

 Zawiesina ogólna:  = 35 mg/l 2072 

 Chlorki = 1000 mg Cl/l 2073 

 Siarczany = 500 mg SO4/l 2074 

 Węglowodory ropopochodne:  = 15 mg/l 2075 

 Cynk = 2,0 mg Zn/I 2076 

 Miedź = 0,5 mg Cu/l 2077 

 Nikiel = 0,5 mg Ni/l 2078 

 Substancje ekstrahujące się eterem naftowym  = 50 mg/l, 2079 

 Wanad  = 2 mg V/l 2080 

 Odczyn  = 6,5-9,0 pH 2081 

W skład instalacji wchodzą: 2082 

1) stacja odbiorcza ścieków dowożonych z systemem identyfikacji 2083 

i rejestracji dostawców, z pomiarem i rejestracją przepływu, pH, 2084 

przewodności i temperatury oraz z automatyczną stację poboru prób 2085 

o działaniu ustalonym i proporcjonalnym; 2086 

2) hermetyczna instalacja do mechanicznej separacji skratek ze ścieków 2087 



PLAN GOSPODAROWANIA ODPADAMI ZE STATKÓW 
 W PORCIE MORSKIM W SZCZECINIE 

 

 

 

59 

 

 

dowożonych na kracie mechanicznej gęstej; 2088 

3) przepompownia ścieków dowożonych o pojemności 50 m3 2089 

(uśrednienie i zmagazynowanie ścieków w celu dozowania partiami do 2090 

ciągu technologicznego oczyszczania ścieków komunalnych); 2091 

4) krata mechaniczna gęsta – do mechanicznej separacji skratek ze 2092 

ścieków dopływających kanalizacją ściekową; 2093 

5) prasopłuczka skratek usuwanych na kratach mechanicznych  2094 

w głównym ciągu technologicznym oraz w stacji odbiorczej ścieków 2095 

dowożonych; 2096 

6) piaskownik o kubaturze czynnej 70 m3 z napowietrzaniem wyposażony  2097 

w cztery pompy mamutowe do usuwania piasku i zgarniacz 2098 

powierzchniowy do usuwania tłuszczów – do usuwania części stałych  2099 

i „tłuszczów” (odpady te są przekazywane do dalszego 2100 

unieszkodliwiania); 2101 

7) separator - płuczka piasku usuwanego z piaskownika; 2102 

8) zbiornik defosfatacji o kubaturze czynnej 748 m3 – podzielony na 4 2103 

komory beztlenowe (w tym jedna komora z funkcją retencji ścieków 2104 

dopływających do oczyszczalni), wyposażone w 4 mieszadła 2105 

szybkoobrotowe – stanowiący pierwszy stopień biologicznego 2106 

oczyszczania ścieków poprzez usuwania fosforu; 2107 

9) reaktor biologiczny o łącznej kubaturze 5.600 m3 - obiegowa komora 2108 

osadu czynnego, w której zachodzi drugi stopień biologicznego 2109 

oczyszczania ścieków (redukcja związków azotu i BZT5), z centralnie 2110 

umieszczonym radialnym osadnikiem wtórnym, w którym zachodzi 2111 

proces sedymentacji grawitacyjnej osadu z jego częściową 2112 

recyrkulacją; wyposażona w 12 rusztów napowietrzających  2113 

z dyfuzorami rurowymi, 2 mieszadła wolnoobrotowe, zgarniacz 2114 

obrotowy denny i powierzchniowy; 2115 

10) instalacje i urządzenia technologiczne w budynku maszynowni  2116 

o całkowitej powierzchni użytkowej 533 m2 i kubaturze 2.969,7 m3 2117 

(dmuchawy do natleniania ścieków w komorze osadu czynnego i do 2118 

napowietrzania piaskownika, uruchamiania pomp mamutowych  2119 

i natleniania osadu w zagęszczaczu, instalacja dozowania PIX, pompy 2120 

osadu recyrkulowanego i osadu nadmiernego, elementy systemu 2121 

zasilania i sterowania); 2122 

11)  linia technologiczna obróbki osadu ściekowego (nadmiernego)  2123 

z grawitacyjnym zagęszczaniem i mechanicznym odwadnianiem 2124 

osadu w wirówce dekantacyjnej - odwodniony osad (18 % suchej 2125 

masy) przekazywany jest do magazynu osadów ściekowych i dalej do 2126 

unieszkodliwienia bądź zagospodarowania (m.in. dla potrzeb 2127 

rekultywacyjnych).  2128 

Zbiornik zagęszczacza osadu nadmiernego z napowietrzaniem 2129 

o kubaturze 218 m3 (z możliwością retencji ścieków dopływających do 2130 



PLAN GOSPODAROWANIA ODPADAMI ZE STATKÓW 
 W PORCIE MORSKIM W SZCZECINIE 

 

 

 

60 

 

 

oczyszczalni). Magazyn ustabilizowanych komunalnych osadów 2131 

ściekowych o projektowanej pojemności magazynowej do 300 Mg 2132 

osadów, o kubaturze 947 m3 z zadaszeniem; 2133 

12) układ odprowadzania ścieków oczyszczonych do rz. Duńczyca wraz  2134 

z opomiarowaniem; 2135 

13) kontenerowy węzeł cieplny; 2136 

14) sieci technologiczne zewnętrzne; 2137 

15) drogi i place o łącznej powierzchni 2.602 m2. 2138 

Obecnie do oczyszczalni dostarczane są niewielkie ilości ścieków sani-2139 

tarnych ze statków z uwagi na możliwość zrzutu tych ścieków w odległości, co 2140 

najmniej 12 mil od brzegu oraz posiadania przez niektóre statki urządzeń 2141 

oczyszczających ścieki sanitarne, które to urządzenia oczyszczają ścieki do 2142 

poziomu pozwalającego na ich swobodny zrzut do morza. 2143 

Ścieki sanitarne podlegają następującym procesom oczyszczania: 2144 

1) oczyszczanie mechaniczne – polega na eliminacji zanieczyszczeń 2145 

stałych w oparciu o cedzenie na kracie mechanicznej; 2146 

2) buforowanie – prowadzone jest w zbiorniku przepompowni ścieków 2147 

dowożonych i w razie potrzeby w innych obiektach posiadających 2148 

możliwość retencji ścieków dopływających do oczyszczalni, w celu 2149 

ujednolicenia składu ścieków i zapewnienia ich równomiernego 2150 

dozowania do podstawowego ciągu technologicznego oczyszczalni 2151 

biologicznej; 2152 

3) oczyszczanie biologiczne – polega na dalszym odseparowaniu 2153 

cząstek zawiesiny i usunięciu obciążeń organicznych. 2154 

7.4.2 Instalacja w porcie morskim w Szczecinie, ul. Dębogórska 18  2155 

Instalacja działa na podstawie decyzji wydanych przez: 2156 

 Zachodniopomorski Urząd Wojewódzki w Szczecinie nr SR-Ś-2157 

8/6619/30/07 z dnia 30 maja 2007 r. udzielającej pozwolenia 2158 

zintegrowanego, zmienionej decyzjami: 2159 

  Marszałka Województwa Zachodniopomorskiego z dnia  2160 

17 listopada 2011 r. pismo nr WOŚ.II.7222.24.2.2011.MG,  2161 

 Marszałka Województwa Zachodniopomorskiego z dnia  2162 

8 listopada 2011 r. pismo nr WOŚ.II.7222.56.5.2014.BK, 2163 

 Marszałka Województwa Zachodniopomorskiego z dnia  2164 

23 listopada 2017 r. pismo nr WOŚ.II.7222.1.33.2017.BK, 2165 

 Marszałka Województwa Zachodniopomorskiego z dnia 29 lipca 2166 

2020 r. pismo nr WOŚ.II.7222.3.12.2020.PM, 2167 

 Marszałka Województwa Zachodniopomorskiego z dnia  2168 

11 stycznia 2021 r. pismo nr WOŚ.II.7222.3.14.2021.PM. 2169 

Linia technologiczna do unieszkodliwiania i odzysku płynnych odpadów 2170 

ropopochodnych przeznaczona jest do unieszkodliwiania w procesie D9 i od-2171 



PLAN GOSPODAROWANIA ODPADAMI ZE STATKÓW 
 W PORCIE MORSKIM W SZCZECINIE 

 

 

 

61 

 

 

zysku w procesie R3 płynnych odpadów ropopochodnych. W tabeli nr 14 2172 

przedstawiono listę odpadów dopuszczoną na podstawie ww. pozwolenia zin-2173 

tegrowanego do przetwarzania poprzez unieszkodliwianie i odzysk płynnych 2174 

odpadów ropopochodnych i innych. 2175 

Tabela 14 Lista kodów odpadów dopuszczona do przetwarzania, 2176 
unieszkodliwiania i odzysku płynnych odpadów ropopochodnych  2177 
i innych przy ul. Dębogórskiej 18 w Szczecinie. 2178 

L.p. Kod odpadu Rodzaj odpadu 

1.  12 01 07* 
Odpadowe oleje mineralne z obróbki metali nie zawierające 

chlorowców z wyłączeniem emulsji i roztworów) 

2.  12 01 09* 
Odpadowe emulsje i roztwory z obróbki metali niezawierają-

ce chlorowców 

3.  12 01 10* Syntetyczne oleje z obróbki metali 

4.  12 03 01* Wodne ciecze myjące 

5.  12 03 02* Odpady z odtłuszczania parą 

6.  13 01 05* 
Emulsje olejowe nie zawierające związków chlorowcoorga-

nicznych 

7.  13 01 10* 
Mineralne oleje hydrauliczne niezawierające związków chlo-

rowcoorganicznych 

8.  13 01 11* Syntetyczne oleje hydrauliczne 

9.  13 01 12* Oleje hydrauliczne łatwo ulegające biodegradacji 

10.  13 01 13* Inne oleje hydrauliczne 

11.  13 02 05* 
Mineralne oleje silnikowe, przekładniowe i smarowe nieza-

wierające związków chlorowcoorganicznych 

12.  13 02 06* Syntetyczne oleje silnikowe, przekładniowe i smarowe 

13.  13 02 07* 
Oleje silnikowe, przekładniowe i smarowe łatwo ulegające 

biodegradacji 

14.  13 02 08* Inne oleje silnikowe, przekładniowe i smarowe 

15.  13 03 07* 

Mineralne oleje i ciecze stosowane jako elektroizolatory oraz 

nośniki ciepła nie zawierające związków chlorowcoorganicz-

nych 

16.  13 03 08* 
Syntetyczne oleje i ciecze stosowane jako elektroizolatory 

oraz nośniki ciepła inne niż wymienione w 13 03 01 

17.  13 03 09* 
Oleje i ciecze stosowane jako elektroizolatory oraz nośniki 

ciepła łatwo ulegające biodegradacji 

18.  13 03 10* 
Inne oleje i ciecze stosowane jako elektroizolatory oraz no-

śniki ciepła 

19.  13 04 01* Oleje zęzowe ze statków żeglugi śródlądowej 

20.  13 04 02* Oleje zęzowe z nabrzeży portowych 

21.  13 04 03* Oleje zęzowe ze statków morskich 

22.  13 05 02* Szlamy z odwadniania olejów w separatorach 

23.  13 05 03* Szlamy z kolektorów 

24.  13 05 06* Olej z odwadniania olejów w separatorze 



PLAN GOSPODAROWANIA ODPADAMI ZE STATKÓW 
 W PORCIE MORSKIM W SZCZECINIE 

 

 

 

62 

 

 

L.p. Kod odpadu Rodzaj odpadu 

25.  13 05 07* Zaolejona woda z odwadniania olejów w separatorach 

26.  13 05 08* 
Mieszanina odpadów z piaskowników i z odwadniania olejów 

w separatorach 

27.  13 07 03* Inne paliwa (włącznie z mieszaninami) 

28.  13 08 02* Inne emulsje 

29.  13 08 99* Inne niewymienione odpady 

30.  16 07 08* Odpady zawierające ropę naftową lub jej produkty 

31.  16 07 99 Inne niewymienione odpady 

32.  20 01 26* Oleje i tłuszcze inne niż wymienione w 20 01 05 

 2179 

Wielkości charakterystyczne: 2180 

 przepustowość maksymalna roczna     14.100 Mg/rok 2181 

 przepustowość średnio dobowa:  55 m3/dobę 2182 

 wydajność:     3 m3/h 2183 

 2184 

Ciąg technologiczny do unieszkodliwiania i odzysku odpadów płynnych, 2185 